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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po

reosteosyntéze distálního femuru pro valgozitu kolenního kloubu

Cíle: Cílem této bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacientky po

reosteosyntéze distálního femuru a vytvoření teoretického základu k dané problematice

s využitím poznatků z odborné literatury.

Shrnutí práce: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, obecné části

jsou uvedeny teoretické poznatky o anatomii a kineziologii kolenního kloubu, o

osových deformitách kolenního kloubu, o příčinách jejich vzniku a o jejich operační a

konzervativní léčbě. V závěru první části jsou popsány fyzioterapeutické postupy, které

je možné využít po osteosyntéze distálního femuru. Druhá, speciální část obsahuje

zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče u pacientky po reostyosyntéze distálního

femuru pro valgozitu kolenního kloubu, včetně zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, kolenní kloub, valgozita, varozita, osteosyntéza,

reosteosyntéza

Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic care of a patient with diagnosis of status after

distal femur reosteosynthesis due to the knee joint valgus

Aims: The aim of this Bachelor thesis has been to treat the case study of a patient after

distal femur reosteosynthesis and to prepare a theoretical basis for this issue with the

help of findings from specialized publications.

Summary: This Bachelor thesis is divided into two parts. The first, general part follows

theoretical findings about anatomy and physiology of the knee joint, its axial

deformities, reasons for their genesis and their operational and conservative treatment.

At the end of the first part, physiotherapeutic methods that can be used after distal

femur osteosynthesis are described. Second, specialized part contains the case study of

physiotherapeutic care of a patient with diagnosis of status after distal femur

reosteosynthesis due to the knee joint valgus, including the therapy results evaluation.

Key words: physical therapy, case study, knee joint, valgus, varus, osteosynthesis,

reosteosynthesis
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou osových deformit kolenního

kloubu. Jejím cílem je vytvoření a prohloubení teoretických znalostí o osových

deformitách kolenního kloubu, o rehabilitaci po osteosyntéze distálního femuru a jejich

následné praktické uplatnění v průběhu souvislé odborné praxe v rámci

fyzioterapeutické péče o pacientku s touto diagnózou. Dané téma je zpracováno ve dvou

částech – v části obecné a speciální.

V první části se zaměřím na teoretické informace a poznatky ohledně kolenního

kloubu a jeho osových deformit. Práce bude obsahovat základní informace o anatomii

kolenního kloubu, jeho strukturách a o kineziologii kolenního kloubu. Dále se budu

věnovat osovým deformitám, které mohou vzniknout právě v oblasti kolenního kloubu.

Nejčastějšími z nich jsou valgozita a varozita kolene. Do této oblasti můžeme zařadit

také genu flexum a genu recurvatum. Tyto deformity však nejsou tak frekventované.

Dalším bodem obecné části této práce bude vyšetření kolenního kloubu a samozřejmě

léčba osových deformit tohoto kloubu.

Druhá, speciální část, se bude věnovat podrobné kazuistice pacientky po

reosteosyntéze distálního femuru, jež mi byla přidělena v rámci souvislé odborné praxe,

kterou jsem absolvovala v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Tato část bude

obsahovat anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, rozepsané terapeutické jednotky,

výstupní kineziologický rozbor a závěrečné zhodnocení efektu terapie.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší a nejkomplikovanější kloub v těle. Patří mezi klouby

složené, protože se v něm stýkají femur, tibia a patella a mezi ně jsou vloženy

chrupavčité kloubní menisky. Tyto tři kosti vytvářejí dva klouby – femorotibiální

a femoropatelární. U femorotibiálního kloubu je hlavice kloubu tvořena mediálním

a laterálním kondylem femuru a jamka je složena z mediálního a laterálního kondylu

tibie a mediálního a laterálního menisku. Femoropatelární kloub je tvořen zadní plochou

patelly a kloubní plochou, která spojuje kondyly femuru. (Čihák 2011, Kolář 2009,

Gross 2005)

2.1.1 Kosti a kloubní plochy kolenního kloubu

Femur – kost stehenní – je nejmohutnější, nejdelší a nejpevnější kost v těle. Má

čtyři hlavní části – hlavici (caput femoris), krček (collum femoris), tělo (corpus femoris)

a kondyly (condyli femoris). Hlavice femuru je kulovitá a s tělem kosti je spojená

krčkem v úhlu 125º. Distální část femuru je rozšířená na obě strany a tvoří ji dva

kondyly – mediální a laterální, na nichž se nacházejí dva menší hrbolky – epikondyly,

které slouží k úponu svalů. (Čihák 2011, Naňka 2009, Chung 2008)

Patella – čéška – je sezamská kost trojúhelníkovitého tvaru, která se údajně

vyvinula v úponové šlaše m. quadriceps femoris. Širší část – basis patellae – míří

proximálně a hrot – apex patellae – naopak směřuje distálně. Přední plocha patelly –

facies anterior – zasahuje do šlachy m. quadriceps femoris, kdežto zadní plocha – facies

articularis - je obrácena do kloubní dutiny kolenního kloubu, směřuje mezi kondyly

femuru a je potažena silnou chrupavkou. (Čihák 2011, Chung 2008)

Další kosti, které zasahují do kolenního kloubu, jsou tibia a fibula, což jsou kosti

bérce. Tibia, kost holenní, leží mediálně vpředu a skládá se ze tří hlavních částí.

Proximální část se rozšiřuje v kloubní hrbolky – condylus medialis a lateralis, které

tvoří jamky kolenního kloubu – facies articularis superior. Mezi kondyly vybíhá

vyvýšenina, eminentia intercondylaris, která rozděluje proximální část tibie na dvě

kloubní plochy. Na přední straně kosti je patrna drsnatina – tuberositas tibiae – na

kterou se upíná m. quadriceps femoris ligamentem patellae. Tělo kosti holenní – corpus

tibiae – je silné a trojboké, tvořené třemi hranami – margo anterior, interosseus
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a medialis. Distální část tibie je zakončena jako malleolus medialis – vnitřní kotník.

(Naňka 2009, Floyd 2015)

Fibula, neboli kost lýtková, je druhou kostí z oblasti bérce. Je tenká a dlouhá a je

tvořena čtyřmi úseky. Hlavice kosti lýtkové – caput fibulae – je na proximální straně

kosti a spojuje fibulu se zevním kondylem tibie. Dalšími částmi jsou krček – collum

fibulae, tělo – corpus fibulae, které distálně přechází v malleolus lateralis – zevní

kotník. (Schuenke 2005, Naňka 2009, Čihák 2011)

Kondyly femuru jsou oblé, kdežto facies articulares kondylů tibie jsou téměř

ploché. Kloubní plochy na sebe tudíž nenasedají plně, ale při každé poloze se femur

dotýká pouze malou částí oblasti tibie a menisků. „Kolenní kloub je vrozeně nestabilní,

a proto potřebuje vazy, které brání pohybu ve všech rovinách. Tyto vazy fungují jako

hlavní stabilizátory kloubu a v jejich činnosti jim pomáhají svaly a další pojivové

tkáně.“ (Gross 2005)

Obr. č. 1 – Anatomie kolenního kloubu (Behnke 2012)

2.1.2 Kloubní pouzdro a vazivový aparát

Z vazivového aparátu jsou v oblasti kolenního kloubu důležité menisky, které se

okrouhle rozprostírají na kondylech tibie a dotváří tak kloubní jamku. Cípy menisků se
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upínají do areae intercondylaris anterior a posterior na tibii a obvody menisků jsou

pevně srostlé s kloubním pouzdrem a mediálním kolaterálním vazem. (Naňka 2009,

Čihák 2011)

Kloubní pouzdro ohraničuje kloubní dutinu. Na tibii a patelle se upíná

na okrajích kloubních ploch a na femuru o něco dále. V oblasti epikondylů femuru se

však neupíná, jelikož jsou tam připojeny svaly a vazy. Jeho vnitřní část je tvořena

synoviální výstelkou, která je kryta zevním vazivovým pouzdrem.

Zesilující vazivový aparát tvoří ligamenta kloubního pouzdra a nitrokloubní

vazy, které spojují femur a tibii. Na přední straně na tuberositas tibiae se upíná šlacha

m. quadriceps femoris – ligamentum patellae, která pevně drží zadní stranu patelly.


[…]


ale také pro budoucí uplatnění v praxi.
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6.2 Příloha č. 2 - Vzor informovaného souhlasu pacientky

Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k

vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Osobní data v této studii nebudou

uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii a seznámena s časovými souvislostmi, postupy i formou

sledování – neinvazivní. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………………………………………...

Osoba, která provedla poučení:……………………………………………….

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………………....
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6.3 Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice v Praze

m. musculus

mm. musculi

BMI Body Mass Index

RA rodinná anamnéza

OA osobní anamnéza

GA gynekologická anamnéza

AA alergická anamnéza

FA farmakologická anamnéza

PA pracovní anamnéza

SA sociální anamnéza

LCP Locking Compression Plates

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

LTV léčebná tělesná výchova

TEN tromboembolická nemoc

PIR postizometrická relaxace

PDK pravá dolní končetina

LDK levá dolní končetina

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG rentgen

PIP poměr impuls: perioda

St. p. status post

L bederní páteř

Th hrudní páteř
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sup. superior

inf. inferior

ext. externus

int. internus

110

6.4 Příloha č. 4 – Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Anatomie kolenního kloubu (Behnke 2012)

Obr. č. 2 – Q – úhel (Juhn 1999)

Obr. č. 3 – Genu varum a genu valgum (Cameron 2013)

Obr. č. 4 – RTG snímek tibiální osteotomie (Holt 2013)

Obr. č. 5 – Hemiepifyzeodéza valgózní deformity kolenních kloubů (Nagda 2009)

Obr. č. 6 – RTG osteosyntézy po fraktuře proximální části tibie. (Haak 2012)
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6.5 Příloha č. 5 – Seznam tabulek

Tab. č. 1 – Antropometrické vyšetření délek dolních končetin, vstupní

kineziologický rozbor

Tab. č. 2 – Antropometrické vyšetření obvodů dolních končetin, vstupní

kineziologický rozbor

Tab. č. 3 – Goniometrické vyšetření rozsahu aktivních a pasivních pohybů dolních

končetin, vstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 4 – Vyšetření svalové síly dolních končetin, vstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 5 – Vyšetření zkrácených svalů, vstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 6 – Vyšetření hypermobility, vstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 7 – Vyšetření kloubní vůle dolních končetin, vstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 8 – Barthelův test základních všedních činností ADL, vstupní kineziologický

rozbor

Tab. č. 9 – Antropometrické vyšetření délek dolních končetin, výstupní

kineziologický rozbor

Tab. č. 10 – Antropometrické vyšetření obvodů dolních končetin, výstupní

kineziologický rozbor

Tab. č. 11 – Goniometrické vyšetření rozsahu aktivních a pasivních pohybů dolních

končetin, výstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 12 – Vyšetření svalové síly dolních končetin, výstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 13 – Vyšetření zkrácených svalů, výstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 14 – Vyšetření hypermobility, výstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 15 – Vyšetření kloubní vůle dolních končetin, výstupní kineziologický rozbor

Tab. č. 16 – Barthelův test základních všedních činností ADL, výstupní

kineziologický rozbor

Tab. č. 17 – Antropometrické vyšetření obvodu pravé dolní končetiny, zhodnocení

efektu terapie
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Tab. č. 18 – Goniometrické vyšetření pravé dolní končetiny, zhodnocení efektu

terapie

Tab. č. 19 – Vyšetření svalové síly dolních končetin, zhodnocení efektu terapie

Tab. č. 20. – Vyšetření zkrácených svalů, zhodnocení terapie

Tab. č. 21 – Vyšetření kloubní vůle dolních končetin, zhodnocení efektu terapie
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6.6 Příloha č. 6 – Seznam fotografií

Foto č. 1 – jizva před zahájením terapie

Foto č. 2 – jizva po ukončení terapie

6.7 Příloha č. 7 – Fotografická dokumentace pacientky

Foto č. 1 – jizva před zahájením terapie

Foto č. 2 – jizva po ukončení terapie