# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Michal Ríha, Ph.D., MBA

Jméno diplomanta:

Tereza Vernerová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po reosteosyntéze distálního femuru pro valgozitu kolenního kloubu

Cíl práce:

zpracování kazuistiky pacientky po reosteosyntéze distálního femuru a vytvoření teoretického základu k dané problematice

## 1. Rozsah:

* stran textu 89
* literárních pramenů (cizojazyčných) 44(21)
* tabulky, grafy, přílohy 21,0,7

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x x
* vstupní údaje a jejich zpracování x x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

**5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO NE
----- ----

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně
---------

**Datum: 6. 5. 2015**

MUDr. Michal Říha

\_\_\_\_\_ **podpis**